До політичної діяльності в рамках УНДП при-
ступив також Михайло Грушевський [15, с. 327-328].

Написана в березні 1900 р. «Самостійна Україна» Миколи
Міхновського була першим виданням і своєрідним політич-
ним credo Революційної Української Партії (РУП), яка оформи-
лася в Харкові 29 січня (11 лютого) 1900 р. на так званій «Раді
чотирьох»: Дмитро Антонович, Бонифат Камінський, Левко
Мацієвич і Михайло Русов. Виникнення цієї першої україн-
ської політичної партії на східноукраїнських землях означає
одночасно першу організаційну спробу українського руху ви-
ступити на політичну арену Росії під

Згодом політичне керівництво перейшло до рук Української
Парламентарної Репрезентації, яка 8 листопада оголосила
своє відношення до згаданих подій [9, с. 730; 15, с. 434-439].

Перші ознаки організованого українського політичного
руху під час лютневої революції в Росії з’явилися у формі відозв
петроградського Тимчасового Українського Революційного
Комітету від 2 (15) березня 1917 р., Ради ТУП від 8 (21) берез-
ня та Української Центральної Ради і петроградського відділу
ТУП від 9 (22) березня [19, с. 328-330].

З ініціативи Центральної Ради 19 березня (1 квітня)
1917 р. відбулася велика маніфестація українського населен-
ня Києва, яка ухвалила резолюцію про підтримку Тимчасового
уряду князя Львова та доручення Центральній Раді порозу-
мітися з новим урядом щодо подальшої «широкої автономії
Української Землі і поробило одразу всі заходи, щоб надати
український національний характер її публічним установам, з
захованнєм прав національних меншостей» [20, с.

з метою поповнити свій склад і
заманіфестувати українські сили перед російським суспільст-
вом Центральна Рада постановила скликати Український На-
ціо нальний З’їзд, який ухвалив чергові резолюції щодо широкої
української автономії в складі федеративної Російської держави
та проти посягань Польщі на українські території [2, с. 1-2].

13 (26) травня 1917 р. делегація Центральної Ради і
Військового Генерального Комітету виїхала до Петрограду для
переговорів з Тимчасовим урядом у справі організації влади
на Україні. Жадання Центральної Ради були викладені у фор-
мі окремої записки, яку було подано Тимчасовому Урядові і
Раді робітничих та солдатських депутатів, і зміст якої зводив-
ся до наступного:

той рух направити по небажаному
напрямку, Українська Центральна Рада постановляє тепер ще
з більшим напруженням сил стати до організації й направ-
лення того руху, щоб не довести край і всю Росію до анархії і
занепаду здобутків революції» [3, с. 3].

Перший Універсал, ухвалений Центральною Радою
10 (23) червня 1917, був прочитаний того ж дня Володимиром
Вин ниченком на II Всеукраїнському Військовому З’їзді й уро-
чисто проголошений наступного дня на Софійській площі.

15 (28) червня 1917 р. було обрано Генеральний Секретаріат
з функціями українського уряду, який вже 26 червня (9 лип-

ня) на засіданні Центральної Ради окреслив свої завдання як
виконавчий орган Центральної Ради.

В ці самі дні, 29 червня (12 липня) 1917р. на установчому
з’їзді в Лубнах оголошується про створення нової Української
Демократичної Партії, яка незабаром була перейменова-
на і більш відома під назвою Українська Демократично-Хлі-
боробська Партія. Керівними членами партії були Дмитро
Донцов, В’ячеслав Липинський, Микола Міхновський та брати
Володимир і Сергій Шемети [31, с. 64-67].

Другий Універсал, оголошений на урочистому засіданні
Центральної Ради 3 (16) липня 1917 р., був результатом по-
дальших переговорів між Центральною Радою і Тимчасовим
Урядом у справі устрою України до скликання Установчих
Зборів.

16 (29) липня 1917 р. Малою Радою було ухвалено Статут
Генерального Секретаріату, що являв собою проект вищо-
го управління України. Опрацьований на основі Другого
Універсалу, цей проект був відкинений Тимчасовим Урядом,
який 4 (17) серпня замінив його Тимчасовою Інструкцією для
Генерального Секретаріату [10, с. 562]. Остаточно головні за-
сади та докладний план розбудови політичного, економічно-
го і культурного життя на Україні було представлено у Дек-
ларації Генерального Секретаріату, оголошеній Володимиром
Винниченком у Малій Раді 29 вересня (12 жовтня) 1917 р. [32,
с. 514-518].

Водночас восени 1917 р. активнішими стають ліві, які під
проводом російських більшовиків готуються до революційного
захоплення політичної влади в країні. 30 вересня – 3 жовтня (13-
16 жовтня) 1917 р.

компетенції Генерального Секретаріату Української
Центральної Ради, який, являючись найвищою краєвою владою
на Україні, має спиратися на організовану революційну демо-
кратію України і творити її волю» [24, с. 2-3].

Внаслідок жовтневого перевороту в Петрограді Гене-
ральний Секретаріат оголосив 3 (16) листопада відозву, поши-
рюючи свої компетенції на ті землі, які за Тимчасовою інструк-
цією лишилися поза межами України. Через чотири дні Мала
Рада ухвалила Третій Універсал, який проголосив Українську
Народну Республіку (УНР).

В грудні (17 (30) грудня 1917 р.) відбувається всеукраїн-
сь кий з’їзд самостійницьких груп і течій. Найповажніша з тих
груп була Українська Народна Партія. На цьому ж з’їзді про-
голошується нова Українська Партія Самостійників-Со ціа-
лістів, до якої на федеративних засадах, зберігаючи свою на-
зву вливається УНП. Врешті партія остаточно конституюється
як УПСС (УНП) [27, с. 63-88].

Праця над виготовленням Четвертого Універсалу, в якому
проголошено державну самостійність УНР, почалася в Малій
Раді 9 (22) січня 1918 і була завершена оголошенням остаточ-
ного тексту 12 (25) січня.

Конституція УНР, призначена до оголошення на Україн-
ських Установчих Зборах, була ухвалена Центральною Радою
29 квітня 1918. Але внаслідок перевороту, що стався того ж
таки дня, її так і не було впроваджено.